170. Cerno enim, ut cum Hieronymo in quadam
Hec epist. lib. epistola ad Paulinum loquar, me scriptura-
congruelius ruin amore raptum, epistolæ modum exces-
ferte nomen fuisse, pluraque dixisse, quam statueram. Sed
acciperet.

dum causæ grauitas, rei magnitudo, religio-
niscq; & Iustitiae zelus, orationem meam lon-
gius prouexerit, crevit epistola in volumen, &
facta est velut sylva quædam, neque culta, ne-
que satis digesta. Verum non epistola quæ
describit, sed res quæ describitur, (vt Plinij
verbo vtar) magna est. Rudebo igitur, si quis
Momus Horatianum illud mihi occinat, am-
phora cœpit institui, currente rota: cur vrce-
us exit? Nec breuitati semper inservien-
dum est. Frequens dicebat Plinius mihi dis-
putatio est cum docto & perito quodam do-
mino, cui nihil aequæ in causis agendis vt bre-
uitas placet, quam ego custodiendam esse co-
siteor, si causa permittat. alioqui præuaricatio
est, transire dicenda. Præuaricatio est, inquit,
cursum & breuiter attingere, quæ sunt incul-
canda, infigenda, repetenda. Nam plerisque
longiore tractu vis quædam & pondus acce-
dit: vtque corporis ferrum, sic oratio animo
non ictu magis, quam mora imprimitur. Quū
igitur propositum iter iam absoluerimus, ex
altoque optatum perspiciat litus, cymba-
que nostra varijs agitata vndis fatiscat, res
poscit, instat tempus iam riuos claudere. Cō-
plicanda igitur mihi sunt vela, ac inhibendi
remi, receptuique canendum, & placido cur-

su vt

su, vt portum subeamus, contendendum, gra-
tias altissimo agentes, qui nos ad optatum

finem perducere dignatus est. Scio non de-
futuros vitiligatores. vix enim supersunt qui
bus semper cuiusquam scripta vel gesta pla-

cuerunt. ita est ingenium mortalium, virtu-
tem præsentem si non odiimus, certe negligi-
mus, sublatam ex oculus querimus inuidi-
toribus.

Fuit hoc, eritque perpetuum, vt veneratio ve-
runtate, præsente æratem comitetur inuidia.
Hinc aut ille poeta laudes hominū mors incho-
at. & Hieronymus Iudicis oblatrantum nō præsentis vira

mouebatur, quod in vtranque partem aut a-
tuu. more labantur, aut odio. Ettamen non dubi-
to me habiturum multos defensores, qui

bus gra i eru nt tot labores, quos pro coni-
muni uilitate perpessi sumus. Superest so-
lum inclite Princeps, vt dicam vale, Iulij Cæsar

Optat suo tibi optans felicitatem,* audaciā & me principi-
moriā: nihil enim M. Cicerone teste, præter

inimicitias obliuisci solebat. Traiani Iusticiā,
& ad faciendum Iudicium, in populis tuis,
benetq; regendum, Salomonis sapientiam,

Alexandri Seueri integratatem & fortitudinem, Numæ Pompeij religionem & fidem, ac Theodosij pietatem, & quicquid in

priscorum Imperatoribus & regibus infi-
gne fuisse legitur. Quod si licentiore episto-
la vsus sim, & in aliquo benignitas tua lesa
fuerit, æqui boniq; consulas, & in culpa no-
stra (vt cum Plinio a d Vespasianū loquar) ti-

171.
De obiecta-
toribus.

172.

De veneratione
ne retutauit
et contemptu

173.

Optat suo

M. S ue ad

bi ignoscas, iamq; vale, & viue ad Nestoris annos, & ad opata tandem, felicibus incrementis, te Christus optimus proueheat. Ex vrbe tua Vercellarum. M. D. XL.

Ad diuum Pedemontium Principem,
Philibertum à Sabaudia Ter Maximum,
Philibertus à Pingon Sabaudus
subditorum Ter Minimus.

*Edocet Heros C agnolu origine cretos,
Historiam monitis comprobat vnde tuam.
Mox tibi se validis respublica legibus offert,
Pace, vel armata restituenda manu.
Nunc Chiron, & Homeru eant: Es maior Achille.
Attis eat: Major dat sacra iura Solon.*

AI.

ALTERCATIO HA-
DRIANI AVG. ET
EPIC TETI PHI-
LOSOPHI.

HADRIANVS. Quid erit, si nobis cinctum soluas, neque nudaberis ipse? respice corpus, quo & doceri posu. EPIC TETVS. Epistola est. H. Quid est epistola? E. Tacitus nuncius. H. Quid est pictura? E. Veritas falsa. H. Quare hoc dixisti? E. Videmus enim propter picta flores, animalia, aurum, argentum, & non est verum, H. Quid est aurum? E. Mancipium mortis. H. Quid est argentum? E. Inuidia locu. H. Quid est ferrum? E. Omnis artis instrumentum. H. Quid est gladius? E. Regimen castrorum. H. Quid est gladiator? E. Sine crimine homicida. H. Qui sunt qui sani egrotant? E. Qui aliena negotia curant. H. Qua ratione homo Iesus non sit? E. Lucrum faciendo. H. Quid est amicitia? E. Concordia. H. Quid est longiorum. E. Spes. H. Quid est Spes? E. Vigilans somnus, exceptante dubius eventus. H. Quid est quod homo videre non potest? E. Alterius annus. H. Quare peccant homines? E. Cupiditate. H. Quid est libertas? E. Innocentia. H. Quid regi & misere-

ro commune est? E. Nasci & mori. H. Quid est
optimam ac pessimam? E. Verbum. H. Quid est
quod alij places & alij displaceat? E. Vita. H. Quid
est optimam vitam? E. Brevisima. H. Quid est certissi-
mum? E. Mors. H. Quid est mors? E. Perpetua
securitas. H. Quid est mors? E. Timenda nulli,
si sapiens degat, Inimica vita, Numen animantium,
Metus parentum, Liberatorum præda, Testamen-
ti gratia, Post obitum sermo, Suprema lachryma,
Post memoriam oblitio, Fax rogi, Onus sepulchri,
Titulus monumenti, Mors omnium malorum finis
est. H. Quare mortuus coronatur? E. Agonem
se vita transfigere restatur. H. Quare mortuo pol-
lices ligantur? E. Ut parentem post obitum esse ne-
sciat. H. Quid est vesperillo? E. Quem multi deui-
tant, & nemio effugit. H. Quid est roga? E. Can-
tentio crediti, persolutio debiti. H. Quid est tu-
ba? E. Belli incitamen, Castrum signum, Arene ad-
monitio, Scena commissio, Funeris deploratio. H.
Quid est monumentum? E. Saxa signosa, Otiosi
viatoris speciatio. H. Quid est homo pauper? E.
Quem ut puerum desertum omnes aspiciunt, & suo
loco illum relinquent. H. Quid est homo? E. Bal-
neo similis, Primacella tepidaria vntuaria, insans
harm perungitur. Secunda cella, iudatoria, pueri-
tia est. Tertia cella, aula per se tertia, iurētia. Quar-
ta cella, frigidaria, seneclus, omnibus aquat senten-
tia. H. Quid est homo? E. Pomo simili, Poma

vt in arboribus pendent, sic sunt & corpora nostra,
aut matura cadunt: aut, si cito, acerbarunt. H.
Quid est homo? E. Sicut lucerna in uento posita.
H. Quid est homo? E. Loci hospes, legi imago, Ca-
lamitatis fabula. Mancipium mortis, Vita mora:
quo fortuna sepe suos ludos facit. H. Quid est for-
tuna? E. Ut matrona nobilis, que in seruos se im-
pingit. H. Quid est fortuna? E. Sine iudicio proxi-
mameta, Alienorum bonorum casus: Ad quem ve-
nit, splendorem ostendit: a quo recedit, vimbram fa-
cit. H. Quot sunt autem fortuna? E. Tres, Una
caca, que vibilitate impigit. Et alia insana, que con-
cedit, cito auferit. Terria surda, que miserorum pre-
ces non exaudit. H. Quid sunt di? E. Oculorum
signa, Mentis numina. Semetipsius, timor est: si conti-
nes, religio est. H. Quid est sol? E. Splendor orbis,
quitollit & ponit diem, per quem scire nobis cur-
sum horarum datur. H. Quid est luna? E. Diei
adiutrix, Noctis oculus, Fax tenebrarum. H. Quid
est celum? E. Culmen immensum. H. Quid est
celum? E. Aer mundus. H. Quid sunt stelle? E.
Fata hominum. H. Quid sunt stelle? E. Tutora gu-
bernatorum. H. Quid est terra? E. Horreum Ce-
reris. H. Quid est terra? E. Cellarium vite. H.
Quid est mare? E. Iter incertum. H. Quid est
nauis? E. Domus erratica. H. Quid est nauis? E.
Vibilitate hospitium. H. Quid est nauis? E. Numi-
na Neptuni, annicursuum tabellarium. H. Quid
est

est Nauta? E. Amator pelagi, firmi deserritor, con-
tempor vita, mortuus, vnde cliens. H. Quid est so-
mnus? E. Mortis imago. H. Quid est nox? E. La-
boranti requies, graftantilucrum. H. Quid est cul-
citra? E. Insomnis volutatorum. H. Quare Venus
nuda pingitur? E. Nuda Venus picta, nudipingun-
tur amores. Quibus nuda placet, nudos dimittat at
oporet. H. Quare Venus Vulcano nupta est? E.
Ostendit amorei ardore incendi. H. Quare Ve-
nus straba est? E. Quia prauus est amor. H. Quid
est amor? E. Otiosi peccoris molestia, in pueru
dor, In virgine rubor, In scemina furor, In iuene ar-
dor, In senecte risus, In deriso delicti, nequities est.
H. Quid est Deus? E. Qui omnia tenet. H. Quid est
sacrificium? E. Delibatio. H. Quid est sine societa-
te? E. Regnum. H. Quid est regnum? E. Pars deo-
rum. H. Quid est Caesar? E. Publica lucis caput.
H. Quid est senator? E. Ornamentum urbis, splen-
dor ciuium. H. Quid est miles? E. Murus imperij,
defensor patriæ, glorijs seruitus, potestatu indi-
cum. H. Quid est Roma? E. Fons imperij orbis ter-
rarum, mater gentium, recipieſor, Romanorum
conubernium, pacis eterna consecratio. H. Quid
est victoria? E. Belli discordia, pacis amor. H.
Quid est pax? E. Tranquilla libertas. H. Quid
est forum? E. Templum libertatis, arena litigan-
tium. H. Quid sunt amici? E. Statua auree

sunt

funt. H. Quid est amicus? E. Pomo citreofifi-
milis, foris beatus, nam intra pectus acidum
occultat malum. H. Quid sunt para-
fisi? E. Qui tanquam
pisces adescan-
tur.

F I N I S.